92  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.147 Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

ção: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Viseu/PA.
PERÍODO: 10 a 13/03/2025.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$ 247,07.
VALOR TOTAL:R$ 1.729,48.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1171563

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025- COSANPA
Objeto: Serviços de locação de veículos, com implementos necessários
para o atendimento às atividades da COSANPA nos municípios: Belém,
Ananindeua, Castanhal, Capanema, Salinópolis, Bragança, Santarém,
Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, Marabá, Conceição do Araguaia e Dom
Eliseu, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos.
A abertura do certame ocorrerá dia 18/03/2025 às 09h:00min, no endere-
ço eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira

Protocolo: 1171117

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2025-PRESI, de 21.02.2025
Processo: E-2025/2204191
Agente Público: PATRICIA REIS CARVALHO, matrícula nº 5962071/2, cargo
de Gerente de Célula Executiva, lotada na Célula Executiva de Assistência
Social - CEASS, no dia 10.02.2025.
Objetivo: Entregar Benefícios do Programa Sua Casa, no município de Aca-
rá, Estado do Pará.
CONCEDER: ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 247,07, totalizando
a importância de R$ 123,53 (cento e vinte e três reais e cinquenta e três
centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1171444
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 067/2025-PRESI, de 21.02.2025
Processo nº E-2025/2256704
Designar o Auxiliar Administrativo JOÃO TIAGO MESQUITA BATISTA, Ma-
trícula nº 57195506/1, para substituir o Gerente da Célula Executiva de
Regularização Patrimonial - CEREP, GUILHERME DUARTE SILVESTRE NETO,
Matrícula nº 5971918/1, no período de 20.02.2025 A 26.02.2025, por mo-
tivo de Enfermidade.
Manoel Carlos Antunes – Diretor Presidente

Protocolo: 1171455

.

.

ERRATA
.

Nº DOE Nº 36.145, de 25.02.2025, p. 73, Protocolo 1171054
PORTARIA Nº 068/2025-PRESI
Onde se lê: 1. CONCEDER A Gerente Executiva de Desenvolvimento de
Pessoas, FULVIA MICHELY FARIAS BRANDÃO, matrícula nº 6304139/1, a
importância de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
Leia-se: 1. CONCEDER A Gerente Executiva de Desenvolvimento de Pes-
soas, FULVIA MICHELY FARIAS BRANDÃO, matrícula nº 6304139/1, a im-
portância de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Protocolo: 1171425

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM
(CNPJ 14.773.454/0001- 00), torna público que recebeu da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, em 19/02/2025, Licença de Insta-
lação nº 003/2025, sob processo n° 8192/2024, válida até 19/02/2027,
autorização para obra do viaduto localizado na interseção da Av. João Paulo
II com Av. Doutor Freitas, em Belém-PA.

Protocolo: 1171767
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM
(CNPJ 14.773.454/0001- 00), torna público que recebeu da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, em 19/02/2025, Licença Prévia nº
002/2025, sob processo n° 8192/2024, válida até 19/08/2025, autoriza-
ção para obra do viaduto localizado na interseção da Av. João Paulo II com
Av. Doutor Freitas, em Belém-PA.

Protocolo: 1171764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO: os Termos do PAE nº 2024/185838;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Iden-
tidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pro-
dução, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que neste
ato, esta sendo comunicado formalmente, dando ciência expressa da co-
municação recebida, sem prejuízo de suas atividades principais, para atuar
como Fiscal do TED, a fim de supervisionar, fiscalizar e acompanhar o TER-
MO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 01/2024 – SECTET/PGEESAP,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação
Superior e Profissional e Tecnológica – SECTET e a Procuradoria Geral do
Estado do Pará, que tem por objeto a execução do projeto “Capacitação
dos servidores públicos da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Profissional e Tecnológica sobre a Nova Lei de Licitações e Con-
tratos” por meio da Escola Superior de Advocacia Pública
 Art. 2º. Compete a servidora designada:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no
Plano de Trabalho;
II - Realizar vistoria in loco,
III - Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
IV - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria,
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os
problemas detectados;
V - Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo acor-
dado entre as partes;
VI- Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VII - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de fevereiro 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 1171508
PORTARIA Nº 110 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias, da
servidora DANIELLE SILVA FERREIRA, Identidade Funcional nº 5969848/1,
ocupante do cargo de Secretaria de Diretoria, lotada na Diretoria de
Educação Profissional e Tecnológica – DETEC, concedida anteriormente no
período de 26/02 a 27/03/2025, referente ao exercício 2024/2025, através
da PORTARIA Nº 063 de 05/02/2025, publicada no Diário Oficial do Estado